Fim do Ano Anterior

44.819.015,43

INFORMATIVO DO
TRANSPORTE ESCOLAR

Senhores Pais, Mães, Professores, Diretores e Funcionários,
Família de !BIUNA, nós TRANSPORTADORES, através da Cooperativa COOTRASP,
fomos contratados e recebemos para TRANSPORTAR 2.283 (Duas mil duzentos e
oitenta e três) ALUNOS por dia, mas TRANSPORTAMOS 3.134 (Três mil cento e
trinta e quatro) ALUNOS por dia, rodamos em quilometragem mais de 8.028 (oito mil e
vinte e oito quilômetros) por dia, e só recebemos por 5.786 (cinco mil setecentos e oitenta
e seis quilômetros dia). Portanto nas contas da Prefeitura 841 (oitocentos e cinqüenta e
um) alunos ficariam SEM TRANSPORTE ESCOLAR por falta de dinheiro para pagar
o transporte. Diante desta situação critica a que se encontrava a Prefeitura de Ibiúna, a
Cooperativa continuou a prestar serviços na integra de maneira a não prejudicar todos os
alunos e suas famílias, que só fora possível, rateando entre todos os cooperados o valor
do dinheiro que a Prefeitura tinha para pagar. Para que se possa ter uma ideia de valores,
a Prefeitura deixou de pagar aos Transportadores e a Cooperativa R$ 177.265,55 (cento e
setenta e sete mil e duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) por
mês, isto desde julho de 2015, uma economia no segundo semestre de R$ 886.327,775.

Em contra partida, o Prefeito garantiu em Reunião com a Cooperativa e seus
Cooperados que em 2016 teria DINHEIRO para pagar o justo, aos Cooperados e a